
QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 1

Auxiliar Operacional, para exercício de sua função-atividade na 
Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221560

PORTARIA: 865/2011
Objetivo: participar de audiências, bem como realizar 
atendimento à população no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
são sebastião da boa vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
64255085315/Paulo Julianelli Fernandes Martins Furtado 
(defensor público) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA N° 766/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221561
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARIA DA CONCEICAO PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante 
do Cargo de Auxiliar Operacional, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 767/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221567
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JORGELIO FERREIRA TRINDADE, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Operacional, para exercício de sua função-atividade na 
Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 768/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221569
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Operacional, para exercício de sua função-atividade na 
Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 769/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221574
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 

Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Operacional, para exercício de sua função-atividade na 
Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 770/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221578
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ALDENEIDE SANTOS DA ROCHA, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Operacional, para exercício de sua função-atividade na 
Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 771/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221583
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar NILTON DA COSTA MONTEIRO, ocupante do Cargo de 
Motorista, para exercício de sua função-atividade na Defensoria 
Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221584

PORTARIA: 866/2011
Objetivo: realizar itinerância no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231647/Bianca Duarte Branco (defensor público) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA N° 772/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221590
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANTONIO SETUBAL, ocupante do Cargo de Motorista, 
para exercício de sua função-atividade na Defensoria Pública de 
Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 773/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221593
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARCELO FRANCA MENDES, ocupante do Cargo de 
Motorista, para exercício de sua função-atividade na Defensoria 
Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 925/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221595
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar FABIO DA SILVA ALMEIDA, ocupante do Cargo de Motorista, 
para exercício de sua função-atividade na Defensoria Pública de 
Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 926/11-DP-G BELÉM, 11 DE ABRIL DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221600
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 26.10.2010, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JAYLSON PEREIRA DIGER, ocupante do Cargo de Motorista, 
para exercício de sua função-atividade na Defensoria Pública de 
Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221601

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 08/04/2011
Valor: 10.452,30
Vigência: 15/04/2011 a 14/10/2011
Justificativa: modificação do prazo contratual para mais 06 meses 
e aumento do valor passando o valor mensal para R$1.742,05
Contrato: 8
Exercício: 2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RAIMAR DANIEL XAVIER DAS CHAGAS
Endereço: R Pe João, Bairro: Centro, 180
CEP. 68005-350 - Santarém/PA
Telefone: 9335244400 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221612

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 198025
PORTARIA: 58/2011

Objetivo: Fazer atendimentos, entrevista e projeto auto-estima 
aos detentos do Presídio Estadual Metropolitano – PEM I.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


